52 de dezembro de 2024Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE PINHAL GRANDE

AVISO DE LICITAÇÕES
Pregão Eletrônico n° 90020/2024. Julgamento dia 13 de dezembro de
2024, às 09:00 horas Portal: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de Pneus novos, não remoldados
ou recauchutados, câmaras e protetores, visando atender as demandas da
frota de veículos doMunicípio. Informações do edital pelo fone nº (055) - 3278-
1135, ramal 211, pelo e-mail: licita@pinhalgrande.rs.gov.br site: http://www.
pinhalgrande.rs.gov.br. Pinhal Grande/RS, 29 de novembro de 2024 - Lucas
Michelon – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 160/2024, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024.

RETIFICAÇÃO I DO EDITAL Nº 193/2024, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 062/2024

RETIFICAÇÃO I DO EDITAL Nº 193/2024, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2024.
OBJETO: Registro de Preços, exclusivo para beneficiárias da Lei Complementar n° 123/2006, com itens
de ampla concorrência e aplicação de cotas reservadas, para aquisição de ALIMENTOS PERECÍVEIS
atendendo às necessidades das Secretarias Municipais de Estância Velha/RS.
HOUVE RETIFICAÇÃO NO INSTRUMENTO ORIGINAL.
DATA DE ABERTURA PERMANECE EM 16 DE DEZEMBRO DE 2024 ÀS 13H30MIN.
LOCALDEABERTURA: Site: www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações poderão ser
obtidas na Secretaria de Administração do Município de Estância Velha/RS, através do Departamento
de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br, fone (51)35614050 e/
ou pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link Portal da Transparência – LICITAÇÕES.

Estância Velha/RS, em 29 de novembro de 2024.

Airton Haag
Prefeito Municipal em Exercício

Registre-se e Publique-se

João Victor Torres Penso
Secretario de Gestão, Governança e Finanças

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Boletim de Homologação
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 146/2024 – Processo 393/2024 cujo objeto é a Aquisição
de material hospitalar – Escovas e marcadores atóxicos, em favor da empresa: PAULO CESAR
AGOSTINI.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 02 de Dezembro de 2024.

AUGUSTO R. LENGER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

TERMODERATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃONº 102/2024
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Luciano Libório Baptista Orsi,
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no Artigo 74, caput,
da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação nº
102/2024, nos termos do parecer jurídico proferido nos autos do expediente
em epígrafe. REQUERENTE: Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
OBJETO: Contratação, através de representação comercial exclusiva, do
coletivo Kindezi, para ministrar três oficinas personalizadas com narração de
histórias, brincadeiras e rodas cantadas abordando a cultura afro-brasileira,
para estudantes da rede municipal de ensino. FORNECEDOR: TAYNA DE
CASTRO DIAZ 05068083003, CNPJ 343.916.200/0001-00. VALOR TOTAL:
R$ 9.000,00 (nove mil reais). Publique-se no prazo legal. Campo Bom, 25 de
novembro de 2024. Luciano Libório Baptista Orsi, Prefeito Municipal.

TERMODERATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃONº 104/2024
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Luciano Libório Baptista Orsi, no
uso de suas atribuições legais, com fundamento no Artigo 74, caput, da Lei
Federal nº 14.133/2021, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação nº 104/2024,
nos termos do parecer jurídico proferido nos autos do expediente em epígrafe.
REQUERENTE: SecretariaMunicipal deMeioAmbiente. OBJETO: Contratação
de empresa detentora de aterro sanitário para destinação final dos resíduos
sólidos de Campo Bom, para o período de 12meses. FORNECEDOR: CRVR -
RIOGRANDENSEVALORIZAÇÃODERESÍDUOS.A., CNPJ 03.505.185/0003-
46. VALOR TOTAL: R$ 2.520.000,00 (dois milhões e quinhentos e vinte mil
reais). Publique-se no prazo legal. Campo Bom, 26 de novembro de 2024.
Luciano Libório Baptista Orsi, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que foi publicado o Edital de Licitação nº 126/2024, na
modalidade Pregão Eletrônico, objetivando AQUISIÇÃO DE VEÍCULO , para Secretaria de Municipal de
Saúde, admitindo o recebimento das propostas até às 08h50min do dia 17/12/2024 com abertura da
sessão pública às 09h01min do dia 17/12/2024, através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital estará disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelo
compras.saude@guaiba.rs.gov.br.

Magda Carboni - Secretario Municipal de Licitaçoes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE CREDENCIAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA FINS DE CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES EDUCACIONAIS

PRIVADAS PARA AQUISIÇÃO DE VAGAS ESCOLARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL – SME
O Município de Guaíba/RS comunica o CREDENCIAMENTO da instituição DADINDA ESCOLA DE
EDUCAÇÃO INFANTIL – LISANGELA PAZ CHAVES FARIAS - ME, no Processo de Credenciamento
nº 002/2021, na modalidade Chamamento Público – objetivando o credenciamento de entidades
educacionais privadas para aquisição de vagas escolares de educação infantil, para a Secretaria de
Educação.

Marcelo Soares Reinaldo - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Nova Bassano/RS comunica aos interessados a abertura da seguinte
licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL DO TIPO GASOLINA PARA USO NO
ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO. Data de
abertura da sessão: 13/12/2024, às 09h30min. Edital e anexos estarão disponíveis no
site www.novabassano.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações
pelo fone (54) 3273-1649 opção 1/4, e pelos e-mails roberta@novabassano.rs.gov.br
e fernanda@novabassano.rs.gov.br.

IVALDO DALLA COSTA – Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 104/2024:Aquisição de implementos agrícolas. Fase de lances
dia 19/12/2024 às 13:30hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Recurso de
Transferencia Especial da União – EP Ind. Aquisição Equip. Agrícolas – Dep. Luis Carlos
Heinze – PA 09032024 - 067078.
PREGÃO ELETRÔNICO 105/2024: Aquisição de bebedouro. Fase de lances dia
18/12/2024 às 13:30hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 106/2024: Mão de obra para conserto de calçamento. Fase de
lances dia 18/12/2024 às 08hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃOELETRÔNICO 112/2024:Aquisição de onibus para transporte escolar. Fase de
lances dia 19/12/2024 às 08hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Gilson Adriano Becker
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Vera Cruz

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº. 372/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO
POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 084/2024

OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de carimbos em atendimento às demandas das
Unidades Administrativas do Município de Canoas. Recebimento das propostas: até às 13horas do
dia:11/12/2024. Abertura das propostas: às 13horas10minutos do dia: 11/12/2024. Início da disputa: às
14horas do dia: 11/12/2024, no site https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site
www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

Cristina Santos Tietbohl
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

A Câmara Municipal de Canoas comunica que receberá propostas na abertura de Processo
de Contratação Direta, fundada no Artigo 75, inciso II da Lei 14.133/2021, com critério de
julgamento pelo menor preço, objetivando a contratação de serviços de capacitação de brigada
de incêndio, com base na RT15. Recebimento de propostas: Da 0h do dia 03/12/2024 até 0h do
dia 06/12/2024. O Termo de Referência e as condições da contratação serão publicados no site
www.camaracanoas.rs.gov.br/transparência/contrataçãodireta.

Sandra Ferreira
Agente de Contratação

Câmara Municipal de Canoas, em 02 de dezembro de 2024.

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
A Câmara Municipal de Canoas comunica que realizará cotação de preços para contratação
por Dispensa de Licitação, pelo Sistema de Registro de Preços com fundamento no art.
75, inciso II, nos termos da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, da Resolução de Mesa
415/2024 e demais normas aplicáveis, com critério de julgamento pelo menor preço por
lote, objetivando a contratação de empresa para prestação de serviço de emissão de
Certificados Digitais. Recebimento de propostas: Da 0h do dia 03/12/2024 até 0h do dia
06/12/2024. O Termo de Referência e as condições da contratação serão publicados no site
www.camaracanoas.rs.gov.br/transparência/contrataçãodireta.

Rafael Vieira Flores
Agente de Contratação

Câmara Municipal de Canoas, em 02 de dezembro de 2024.

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 346/2024 - Abertura: 13 de dezembro de 2024, às 9h. Objeto:
Fornecimento e garantia de móveis hospitalares. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 347/2024 -Abertura:
13 de dezembro de 2024, às 9h. Objeto: Fornecimento de materiais médico-hospitalares - Processo
1. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 348/2024 - Abertura: 10 de janeiro de 2025, às 9h. Objeto:
Fornecimento de materiais diversos para o Programa Escola em Tempo Integral - Processo 1. O(s)
documento(s) está(ão) disponível(is) no site https://caxias.rs.gov.br/servicos/recursos-humanos/
central-de-licitacoes-cenlic, e, quando eletrônicos, também, no site www.gov.br/compras UASG:
988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias do Sul, 29 de novembro de 2024. Ronaldo Boniatti -
Secretário de Recursos Humanos e Logística.

PREFEITURAMUNICIPALDE CACEQUI
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCALE DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIROAOUTUBRO DE 2024/BIMESTRE - SETEMBRO - OUTUBRO
LRF, Art. 48 Anexo XVII RS Milhares

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS No Bimestre Até o Bimestre

Previsão Inicial da Receita R$ 84.993.380,32 R$ 84.993.380,32
Previsão Atualizada da Receita R$ 84.993.380,32 R$ 84.993.380,32
Receitas Realizadas R$ 14.626.764,42 R$ 56.110.065,89

R$ - R$ -
Saldos de Exercícios Anteriores R$ 1.077.920,13 R$ 6.552.977,11
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS No Bimestre Até o Bimestre
Dotação Inicial R$ 84.993.380,32 R$ 84.993.380,32
Créditos Adicionais R$ 2.359.524,95 R$ 20.045.496,27
Dotação Atualizada R$ 105.038.876,59 R$ 105.038.876,59
Despesas Empenhadas R$ 16.320.502,02 R$ 75.112.344,26
Despesas Liquidadas R$ 16.763.295,73 R$ 57.865.143,09

R$ (2.136.531,31) R$ (1.755.077,20)
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No Bimestre Até o Bimestre

Despesas Empenhadas R$ 16.320.502,02 R$ 75.112.344,26
Despesas Liquidadas R$ 16.763.295,73 R$ 57.865.143,09

ANAPAULAMENDES DEL'OLMOMACHADO - PREFEITAMUNICIPAL
ALESSANDRO DE SOUZARODRIGUES - TÉC.CONTABIL-CRC- 069245-O5

ENOTURISMO

Museu do Vinho
será nova atração
de Gramado

A cidade de Gramado vai ganhar
um novo atrativo relacionado ao
enoturismo A cidade terá um Museu
do Vinho. O atrativo deverá abrir as
portas ao público ainda em dezembro.
Com cerca de 200 m², o empreen-
dimento está sendo finalizado em
endereço na avenida das Hortênsias,
na estrada Gramado/Canela.

A experiência interativa irá contar
a história da bebida milenar e apre-
sentar os melhores rótulos do Sul do
Brasil. O visitante poderá adquirir e
apreciar vinhos fabricados na região
de Altos Montes em Flores da Cunha
e região, onde concentra-se a maior
produção de vinhos do país e também
da região de Bento Gonçalves e Vale
dos Vinhedos

A jornada do visitante no museu
irá encerrar com uma degustação
orientada de vinhos. Conduzida por
sommeliers, a atividade irá colocar à
prova vinhos do Sul.

O Museu do Vinho Gramado
também contará com uma enoteca,
uma loja voltada para a apresentação
e venda de artigos da enologia. Os
visitantes poderão adquirir acessórios
e iguarias relacionadas ao consumo
de vinhos. O atrativo turístico tam-
bém terá espaço para degustação de
charcutaria e taças especiais no local.
A data de abertura do local ainda não
foi confirmada pelos empreendedores.

MEIO AMBIENTE

Ibama renova
licenças das obras
da BR-116

O Departamento Nacional de In-
fraestrutura de Transportes (DNIT)
obteve do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis (Ibama), este mês, a re-
novação da Autorização de Supressão
de Vegetação referente às obras de
duplicação da BR-116, no trecho
entre Guaíba e Pelotas. A Licença de
Instalação (LI) do empreendimento
já havia sido prorrogada em junho
deste ano.

A LI é o documento que permite
que empreendimento aconteça de
acordo com as normas e regulamen-
tações vigentes, protegendo o meio
ambiente por meio do controle de
riscos e redução de impactos negati-
vos. Já a Autorização é o instrumento
que disciplina os procedimentos de
supressão de vegetação nativa nas
obras. Ambos têm validade de seis
anos, e a renovação é impositiva para
a continuidade dos trabalhos.

As obras de duplicação da BR-116
abrangem uma extensão de pouco
mais de 211 quilômetros, é dividida
em 10 lotes e passa por 12 municípios.
Do total, 163 quilômetros já foram
entregues e estão liberados ao tráfego.